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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je stanovení podmínek mikrovlnného ohřevu s ohledem na bez-

pečnost provozu. První část je teoretickým souhrnem principů dielektrického ohřevu, kon-

strukčních prvků DE zařízení, vlastností aplikovaných materiálů pro ohřev a určení bezpeč-

nostních rizik při ohřevu mikrovlnnou technologií se zaměřením na hot spots. Druhá část je

zaměřena na laboratorní testy, které odhalují rizikové jevy při DE ohřevu kaučuku a dopo-

ručení řešení krizových situací.
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ABSTRACT

The aim of this work is to determine the conditions of microwave heating with regard to

safety. The first part is a summary of the theoretical principles of dielectric heating equip-

ment components DE, properties of materials applied for heating and to determine the secu-

rity risks during microwave heating technology with a focus on hot spots. The second part

focuses on laboratory tests that reveal risk phenomena in DE heating rubber and recommen-

dations crisis situations.
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ÚVOD

Jak je všeobecně známo, gumárenský průmysl patří mezi odvětví s vysokou energetickou

náročností. Proto se vždy hledaly a stále hledají nové možnosti, které by přispěly ke snížení

spotřeby energie a tím i k nižším provozním nákladům výroby. Stále totiž platí, že cena

výrobku patří k jednomu ze stěžejních kritérií při určování konkurenceschopnosti.

Předehřev základní suroviny pro výrobu pryže, což je přírodní a syntetický kaučuk, výrazně

snižuje náklady na zpracování. Je to dáno strukturním složením tohoto materiálu. Při vyšších

teplotách se snižuje jeho charakteristická houževnatost a stává se tak méně odolným vůči

mechanickému zpracování. Z mnoha studií vyplývá, že ohřev pomocí dielektrického zaří-

zení, pracujícího na principu energie mikrovln, je pro tyto účely velmi vhodnou variantou.

Výrazně se snižuje potřebný čas ohřevu, energetické nároky a výrazně se zvyšuje kvalita

ohřevu. Je to dáno faktem, že mikrovlnný ohřev působí současně i uvnitř ohřívaného mate-

riálu, což u jiných způsobů ohřevu (vedení, sálání) není možné. Díky těmto skutečnostem se

v dnešní době využívá DE ohřev v mnoha výrobních odvětvích.

DE technologie má tedy nesporná pozitiva, ale také velké nároky na řízení, konstrukci a

technické parametry zařízení. Přináší sebou také jistá negativa, která do jisté míry ovlivňují

bezpečný provoz. Při mikrovlnném ohřevu muže totiž docházet i k nežádoucím jevům, které

mohou způsobit například poškození zpracovávaného materiálu, či dokonce destrukci celého

zařízení. Z těchto důvodů je velmi důležité, v podstatě nezbytné, zabývat se bezpečnostními

opatřeními, která povedou k bezpečnému provozu takových zařízení.

V první části této práce je vypracovaná teoretická studie zahrnující základní informace o

mikrovlnném ohřevu, o konstrukci DE zařízení, vlastnostech ohřívaných materiálů. Dále pak

o možných rizicích, nežádoucích jevech a bezpečnostních prvcích. Druhá část práce je po-

pisem laboratorních zkoušek, experimentů vedoucích k odhalení bezpečnostních rizik a sta-

novení podmínek pro bezpečný provoz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MIKROVLNNÉ TECHNOLOGIE

Z historického hlediska byly mikrovlny objeveny na počátku 40. let v Anglii na universitě

v Birminghamu. V roce 1947 si všiml zaměstnanec americké firmy Raytheon (výrobce ra-

darů), že se mu v blízkosti radaru roztavila čokoláda. To ho přimělo k myšlence zkonstruovat

mikrovlnnou troubu. První patent byl podán v roce 1952. O 9 let později byla vyrobena první

mikrovlnná trouba, která byla, ve srovnání s nynější podobou, dosti primitivní. Svými roz-

měry připomínala velkou skříň. Cena tohoto zařízení začínala na 5000 dolarů za kus. Díky

svým vlastnostem začal být mikrovlnný ohřev velmi populární a o rok později byla v New

Yorku otevřena první restaurace, která pro přípravu pokrmů, používala právě mikrovlnné

zařízení.

Pro běžné domácí využití se mikrovlnné trouby začaly sériově vyrábět až v 80. letech minu-

lého století, kdy Japonsko přišlo s novou technologií výroby magnetronů. [1]
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2 SOUČASNÁ VYUŽITÍ DE OHŘEVU-TEORIE

Mikrovlnná technologie se dnes vyskytuje v mnoha výrobních odvětvích. Největšího uplat-

nění nalezly mikrovlny v komunikacích (radar, televize, mobilní telefony, satelitní vysílání

atd.), dále při ohřevu a zpracování potravin (rozmrazování, pečení, ohřívání) a při sušení

různých materiálů (keramika, dřevo, léčiva ap.).

Využití DE (dielektrického) ohřevu je v dnešní době velmi rozšířené také v plastikářském a

gumárenském průmyslu. Používá se při přípravě polotovarů a surovin před vlastním zpraco-

váním, ale i jako součást výrobních linek.

V plastikářském průmyslu je DE ohřev využíván převážně k sušení. Princip sušení elektro-

magnetickou energií je zcela odlišný od konvenčního sušení. Rozdíl spočívá v účinku na

materiál. Konvenční způsob působí pouze na povrchu materiálu, zatímco při DE sušení je

materiál intenzivně zahříván v celém jeho objemu, tzn. i uvnitř materiálu. Vlhkost tak od-

chází rovnoměrně z celého sušeného materiálu. Tento způsob navíc zkracuje dobu operace

z hodin na minuty, což je především z ekonomického hlediska, velmi zajímavé. Dnes je

již samozřejmostí, že plastové polotovary (folie, desky, granule atd.) procházejí před zpra-

cováním (lisování, vytlačování, lepení, atd.) DE zařízením.

DE ohřev se využívá i při polymeraci, což je jedna ze základních operací při výrobě plastů.

Slouží tam k homogenizaci teploty výchozí směsi monomerů a dalších příměsí. Uplatňuje

se při výrobě termoplastů získávaných jednoduchou polymerací, ale i u reaktoplastů, které

se vyrábí pomocí polykondenzačních reakcí. Při elektromagnetické polymeraci PMMA,

PMA, PS (Polymethylmettakrylát, polymethylakrylát, polystyren) lze dosáhnout podstat-

ného snížení molekulární váhy plastového produktu ve srovnání s konvenčním ohřevem při

srovnatelných podmínkách reakce. Úspěšné je využití mikrovln při polymeraci termoplastů

nastříknutých v tenké vrstvě na papír při výrobě filtrů pro automobilové motory.

Za reaktoplasty je známá japonská aplikace polymerace epoxidových matic plněných uhlí-

kem, anebo kevlarem pomocí DE ohřevu v průmyslovém měřítku pro využití v leteckém

průmyslu.

Pro spojování plastů (lepení, svařování) se DE ohřevu využívá také velmi často. V provozech

je řada linek s DE ohřevem, které, díky automatizaci řízení, dokážou cyklicky svařovat i

složité a hromadně vyráběné produkty. V této oblasti je novinkou svařování pomocí cílené

energie mikrovln. Svařování elektromagnetickým vlněním se zvyšuje pevnost vzorků ve

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

srovnání s lepenými spoji až o trojnásobek. Z tohoto vyplývá, že tato technologie může být

vhodnou alternativou. Existují dva způsoby spojování – přímé zahřívání obou vrstev poly-

merů (i jiných materiálů), anebo pomocí tzv. suscepční mezivrstvy, která po aplikaci DE

spojí obě vrstvy k sobě.

Při technologii tvarování plastů je nutné, aby materiál měl stejnou (tvarovací) teplotu ve

všech místech. Toto se dá konvenčními způsoby ohřevu zajistit jen stěží, a proto se také

hojně využívá DE ohřev, který navíc zajistí časovou, ale i energetickou úsporu. Obvyklé

tloušťky tvarovaných plastů do 6 mm lze zpracovávat během několika sekund.

DE technologie se s úspěchem využívá i při recyklaci plastů. Je ověřena aplikace, při níž se

z hořlavého plastového materiálu s použitím DE ohřevu vyrábí nový materiál se zvýšenou

ohnivzdorností, použitelný například k tepelné izolaci. Elektromagnetickým vlněním se li-

kvidují i nebezpečné odpady, obsahující vysoký podíl plastů, například ze zdravotnických

zařízení. Dosahuje se spolehlivé neutralizace na úroveň komunálního odpadu. [2]

V gumárenském průmyslu se mikrovlny využívají hlavně k přípravným operacím. Jedná se


[…]


spojené s výrobním procesem přeroste v reálné nebezpečí, v jistých případech v katastrofu.

Základním faktorem, který ovlivňuje vývoj krizových situací spojených s průmyslovou vý-

robou, je především neznalost všech aspektů, které do procesů zasahují. Mnohdy jsou tyto

aspekty skryty a nejsou odhaleny ani při nejrůznějších testech a projevují se až za přísluš-

ného provozu zařízení.

Podobně tomu může být i v případě mikrovlnného ohřevu přírodního kaučuku, kterým se

zabývá tato Bakalářská práce. Důvodem zvolení tohoto tématu byla snaha zjistit podmínky

bezpečného provozu DE technologie v gumárenských provozech. Jak je známo, právě v ta-

kových provozech vznik požáru znamená nepředstavitelné nebezpečí z důvodu vysoké hoř-

lavosti používaných surovin.

Cílem této práce bylo zjištění kritických podmínek při provozu mikrovlnného zařízení pou-

žívaného k ohřevu přírodního kaučuku. Jedná se o kritické podmínky, které spouští, či umož-

ňují vznik požáru. Byly provedeny testy s daným materiálem, při kterých se zkoumal vliv

mikrovlnného záření na zpracovávaný materiál. Při pracovních testech došlo k zásadnímu

zvratu, kdy se projevil doposud neznámý aspekt, zdůvodňující možný vznik požáru. Ze

zkoumaných vzorků kaučuku se, po relativně krátké době aplikace mikrovlnného záření,

začala uvolňovat jistá olejovitá tekutina, která při, obecně vzato, nízkých teplotách, začala

vykazovat známky hoření. Primárním důvodem uvolňování této látky z kaučukových vzorků

byl vznik horkých zón, neboli Hot – spots. Tyto zóny vznikají v důsledku nehomogenity

elektromagnetického pole uvnitř komory DE zařízení. Je pravdou, že toto je částečně ošet-

řeno aplikovaným pohybovým mechanismem, který jistou homogenitu pole zajišťuje, avšak

i přes toto opatření ke vniku horkých zón dochází.
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V laboratorních podmínkách, s předem připraveným technickým zabezpečením pro hašení

požáru, nehrozilo při testování žádné vážnější nebezpečí. Ve výrobních provozech však ne-

bezpečí vzniku požáru reálně hrozí, a to dosti vysoké. Mnohé podniky se již na vlastní oči o

tomto přesvědčily. Došlo k velkým škodám, které vyřadily výrobní zařízení na dlouhou dobu

z provozu.
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EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

Vybudování zařízení pro DE ohřev materiálů v průmyslovém měřítku není jistě laciná zále-

žitost. Náklady na mikrovlnnou komoru standardních rozměrů a výkonu se pohybují v řádu

milionů korun. Firma, která se rozhodne investovat takové prostředky, určitě předpokládá,

jejich zhodnocení. Tím spíše by mělo být takové zařízení chráněno proti nežádoucím vlivům,

které se mohou vyskytnout.

Zabezpečení jakékoliv výrobní linky proti možnému požáru je investicí, která se z dlouho-

dobého hlediska jistě vyplatí.
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ZÁVĚR

Vzhledem k rozsáhlosti této problematiky, nebylo možné obsáhnout veškeré aspekty

vzniku požáru při provozu průmyslových DE zařízení. Doufám však, že zjištěním nové

skutečnosti, což migrace tekutých, hořlavých látek z přírodního kaučuku jistě je, přispěje

ke zvýšení pozornosti při zpracovávání, a tím také k zajištění vyšší bezpečnosti DE zaří-

zení.

Způsobů, jak chránit a zabezpečovat provoz mikrovlnné komory je hned několik. Na linku

lze nainstalovat nejrůznější snímače, a to jak teplotní, tak i kouřové, které jsou schopny včas

detekovat hrozící nebezpečí. Jedna z možností je také montáž integrovaného protipožárního

systému, který funguje na bázi inertních plynů, či jejich směsi. Tento je schopen zajistit

uhašení případného požáru ve velmi krátké době díky rychlému snížení koncentrace kyslíku

v chráněné zóně. Lze také s úspěchem použít kapalný dusík, který zajistí rapidní ochlazení

prostředí a po přechodu do plynné fáze plní funkci inertního plynu. Tímto je možné chránit

zařízení před důsledky požáru. Nešetrné hašení totiž může způsobit, v konečném důsledku,

daleko větší škody, než samotný požár.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

P - energie absorbovaná v jednotce objemu (W/m3),

f - frekvence mikrovlnného pole (2450 MHz),

ε´- permitivita vakua, (8,854·10–12 F·m–1),

ε" - imaginární část komplexní relativní permitivity,

E - intenzita elektrického pole uvnitř materiálu (V/m),

V – objem materiálu (m3)

PD - penetrační hloubka (m)

λ0 – vlnová délka ve vakuu (m)

Pstř – střední výkon (W)

Po - příkon (W)

Q - teplo (J)

η – účinnost (%)

ΔT - změna teploty (°C)

m – hmotnost (kg)

t - čas (s)

K - tepelná kapacita měřícího válečku (J.K-1)

S -plocha vzorku (m2)

 - tepelná vodivost (W.m-1.K-1)

t - snímaná teplota měřícího válečku (°C)

t1 - teplota temperované desky (°C)

t2 - počáteční teplota měřícího válečku (°C)

 - tloušťka vzorku (m)

B - koeficient tepelných ztrát (J.s-1. K-1)

Cp - střední měrné teplo při konstantním tlaku (J.kg-1K-1)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

ρ - hustota (kg/m3)

a – teplotní vodivost (m2/s)

 - je koeficient přestupu tepla (W.m -2.K-1)

Sz - plocha, na níž dochází ke ztrátám (m2)
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