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Jméno studenta: David Pospěch

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Zdeněk Dvořák,CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Vliv procesních podmínek na DE ohřev kaučuku, požární rizika

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student ve své práci řeší aktuální problém fy Continental Barum, s.r.o. Otrokovice. Na

splnění zadání práce pracoval samostatně a provedl řadu experimentálních prací, které

zpracoval do praktické části. Vytyčený cíl práce a cestu k jeho splnění pravidelně

konzultoval. Výsledky práce budou využity u zaměstnavatele studenta. Práci doporučuji k

obhajobě.

Kontrola plagiátorství 8%.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 28.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce